
 

 
 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลกุดตุ้ม 

เรื่อง   หลักเกณฑ์และวิธกีารประเมินผลการปฏิบตัิงานของพนักงานส่วนตำบล 

สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลกุดตุ้ม ประจำปงีบประมาณ พ.ศ.2566 
 

******************** 
 

 โดยที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล ได้กำหนดประกาศมาตรฐานทั่วไป 

เกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. 2558 และแก้ไข

เพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๖๓ และคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดชัยภูมิ ได้กำหนด

หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล (แก้ไขเพิ่ม เติม  

ฉบับที่ 40)  พ.ศ. 2558 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 50) พ.ศ. ๒๕๖๓ ได้กำหนดให้ภายในเดือน

กันยายนของทุกปีให้องค์การบริหารส่วนตำบล ประกาศหลักเกณฑ์และวธิีการประเมินผลการปฏิบัติงาน

ประจำปีให้กับพนักงานส่วนตำบลได้รับทราบโดยทั่วกัน  

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๑ (๑) ของประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วน

ตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วน

ตำบล พ.ศ. 2558 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง 

มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล (ฉบับที่ 

๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ และข้อ 303 ของประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดชัยภูมิ  เรื่อง 

หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล (แก้ไขเพิ่มเติม  

ฉบับที่ 40)  พ.ศ. 2558  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดชัยภูมิ 

เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที่ 50) 

พ.ศ.๒๕๖๓ เพื่อให้การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบลเป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึง

ประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผล การปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล ประจำปีงบประมาณ 

พ.ศ. ๒๕๖6  ดังต่อไปนี้  

 ๑. การจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานให้นำหลักเกณฑ์ และวิธีการตามประกาศ 

คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดชัยภูมิ เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงาน

บุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล (แก้ไขเพิ่มเติม ฉบับที่ 40)  พ.ศ. 2558 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย

ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดชัยภูมิ เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการ

บริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที่ 50)  พ.ศ.๒๕๖๓ กำหนดโดยยึดหลักการของ

ระบบการบริหารผลงาน (Performance Management)  

 ๒. ให้พนักงานส่วนตำบลทุกคนซึ่งเป็นผู้รับการประเมิน ดำเนินการจัดทำแบบ 

ประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล ตามแบบฟอร์มการประเมินผลการปฏิบัติงาน ที่

สำนักงานคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลกำหนดเสนอต่อผูป้ระเมิน  

/3.การจัดทำ... 

 



- ๒ – 

  

 ๓. การจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานในแต่ละครั้ง ให้พนักงานส่วนตำบล

ดำเนนิการ และกำหนดองค์ประกอบของการประเมินผลการปฏิบัติงาน ดังนี้  

  ๓.1 ส่วนที่ ๑ การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงานตามข้อ ๑.๑ ของแบบประเมินผลฯ ให้

ผูป้ระเมินและผู้รับการประเมินร่วมกันกำหนดและจัดทำข้อตกลงในแบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ได้แก่  

   (๑) ให้กำหนดผลสัมฤทธิ์ของงาน และตัวชี้วัดความสำเร็จ โดยประเมินผลจาก

การปฏิบัติงานตามปริมาณงาน หรอืคุณภาพของงาน หรือความรวดเร็ว หรือการตรงตามเวลาที่กำหนด 

หรอืการประหยัด หรอืความคุ้มค่าของการใช้ทรัพยากร แล้วแต่กรณี 

  ให้กำหนดผลสัมฤทธิ์ของงานพร้อมกำหนดตัวชี้วัดความสำเร็จ ไม่น้อยกว่า ๒ 

ผลงานต่อครั้ง 

  กรณีพนักงานส่วนตำบลได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งหรือระดับสูงขึ้น โดยมีการ

เสนอวิสัยทัศน์หรือข้อเสนอในการพัฒนางาน ให้นำวิสัยทัศน์หรอืข้อเสนอในการพัฒนางานดังกล่าว มา

กำหนดเป็นองค์ประกอบการประเมินผลสัมฤทธิ์ของงานในการประเมินครั้งนั้น และครั้งถัดไปจนกว่าจะ

ได้ผลสำเร็จตามตัวชีว้ัดที่เสนอในวิสัยทัศน์หรอืข้อเสนอ 

    (๒) ให้กำหนดค่าน้ำหนักของผลสัมฤทธิ์ของงาน และตัวชี้วัด โดยให้ค่าน้ำหนัก

ร้อยละ 7๐  

   (๓) ให้กำหนดระดับคะแนน แบ่งออกเป็น ๕ ระดับคะแนน ได้แก่ ระดับ ๑ 

คะแนน ระดับ ๒ คะแนน ระดับ ๓ คะแนน ระดับ ๔ คะแนน และระดับ ๕ คะแนน  

   (๔) ให้กำหนดค่าเป้าหมาย แบ่งออกเป็น 5 ระดับ ได้แก่  

   - ระดับ 5 คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายในระดับท้าทาย มีความยาก

ค่อนข้างมาก โอกาสสำเร็จน้อยกว่าร้อยละ 50  

   - ระดับ ๔ คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายที่มคีวามยากปานกลาง  

   - ระดับ ๓ คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายที่เป็นค่ามาตรฐานโดยทั่วไป  

   - ระดับ ๒ คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายในระดับต่ำกว่ามาตรฐาน  

   - ระดับ ๑ คะแนน หมายถึง ค่าเป้าหมายต่ำสุดที่รับได้  

  ๓.๒ สำหรับส่วนที่ ๑ ข้อ ๑.๒ ของแบบประเมินผลฯ ให้ผู้ประเมิน และผู้รับการ

ประเมิน จัดทำเมื่อสิน้รอบการประเมินผลฯ แล้ว  

  ๓.๓ ส่วนที่ ๒ การประเมินสมรรถนะ มีค่าน้ำหนักร้อยละ 30 ให้ผู้รับการประเมิน

กำหนด สมรรถนะตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งของแต่ละสายงาน และแบ่งปันค่าน้ำหนัก ดังนี ้ 

   (๑) กรณีเป็นตำแหน่งประเภทบริหารท้องถิ่น และตำแหน่งประเภทอำนวยการ

ท้องถิ่น ให้กำหนดสมรรถนะสำหรับการประเมิน ได้แก่  

   - สมรรถนะหลัก จำนวน 5 สมรรถนะ ประกอบด้วย การมุ่งผลสัมฤทธิ์การยึด

มั่นใน ความถูกต้องชอบธรรมและจริยธรรม การเข้าใจในองค์กรและระบบงาน การบริการเป็นเลิศและ

การทำงานเป็นทีม  

 

/สมรรถนะ... 



- ๓ - 

 

   - สมรรถนะประจำผู้บริหาร จำนวน 4 สมรรถนะ ประกอบด้วย การเป็นผูน้ำใน

การเปลี่ยนแปลง ความสามารถในการเป็นผู้นำ ความสามารถในการพัฒนาคน และการคิดเชิงกลยุทธ์  

   (๒) กรณีเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ และตำแหน่งประเภททั่วไป ให้กำหนด

สมรรถนะ สำหรับการประเมิน ได้แก่ 

   - สมรรถนะหลัก จำนวน 5 สมรรถนะ ประกอบด้วย การมุ่งผลสัมฤทธิ์การยึด

มั่นใน ความถูกต้องชอบธรรมและจริยธรรม การเข้าใจในองค์กรและระบบงาน การบริการเป็นเลิศ และ

การทำงานเป็นทีม  

   - สมรรถนะประจำสายงาน จำนวนไม่น้อยกว่า ๓ สมรรถนะ ตามมาตรฐาน

กำหนดตำแหน่ง  

   (๓) กำหนดระดับที่คาดหวัง ให้กำหนดระดับที่คาดหวังตามมาตรฐานกำหนด

ของแต่ละสายงาน  

   (๔) ในกรณีพนักงานส่วนตำบลที่บรรจุใหม่ หรอือยู่ระหว่างทดลองปฏิบัติหน้าที่

ราชการ หรือมีระยะเวลาทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการอยู่ในรอบการประเมิน ให้กำหนดการประเมินผล

สัมฤทธิ์ของงาน และการประเมนิสมรรถนะ โดยมีสัดส่วนคะแนนของแต่ละองค์ประกอบร้อยละ 50  

  ๓.๔ ส่วนที่ ๓ การจัดทำข้อตกลงการประเมินผลการปฏิบัติงาน เมื่อกำหนดการ

ประเมินผล สัมฤทธิ์ของงาน และการประเมินสมรรถนะแล้ว ให้ผู้รับการประเมินและผู้ประเมินลงนาม

ร่วมกันในข้อตกลงการประเมินผลการปฏิบัติงานของแต่ละครั้ง เพื่อใช้สำหรับเป็นหลักฐานข้อตกลงใน

การประเมนิผลการปฏิบัติงานต่อไป  

 ๔. ให้ผู้รับการประเมิน และผู้ประเมิน ดำเนินการจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงาน  

ตามข้อ ๓ ให้แลว้เสร็จภายในระยะเวลาที่กำหนด ดังนี ้ 

 (๑) ครั้งที่ ๑/๒๕๖6 ให้แลว้เสร็จภายในเดือนตุลาคม ๒๕๖5  

 (๒) ครั้งที่ ๒/๒๕๖6 ให้แล้วเสร็จภายในเดือนเมษายน ๒๕๖6 ทั้งนี้ เมื่อดำเนินการแล้ว

เสร็จ ให้แต่ละส่วนราชการรวบรวมจัดส่งให้กับงานการเจ้าหน้าที่ หรือส่วนราชการที่รับผิดชอบงานการ

เจ้าหนา้ที่ จัดเก็บรักษาไว้เพื่อใชส้ำหรับประเมินผลการปฏิบัติงานตอนสิน้รอบการประเมินแต่ละครั้ง  

 ๕. ในระหว่างรอบการประเมินให้ผู้ประเมินให้คำปรึกษาคำแนะนำ หรือชี้แจงให้แก่ผู้รับ

การประเมิน เพื่อปรับปรุง แก้ไข พัฒนาผลสัมฤทธิ์ของงาน และสมรรถนะในการปฏิบัติราชการ เพื่อให้

ตัวชี้วัดที่ตกลงกันไว้ประสบความสำเร็จตามเป้าหมายที่กำหนด  

 ๖. เมื่อสิ้นรอบการประเมินผลการปฏิบัติงานของแต่ละครั้ง ให้งานการเจ้าหน้าที่ หรือ 

ส่วนราชการที่รับผิดชอบงานการเจ้าหน้าที่ จัดส่งแบบประเมินผลคืนให้กับแต่ละส่วนราชการ เพื่อ

แจกจ่ายใหก้ับผูร้ับการประเมินนำไปประเมินผลตนเอง พร้อมกับแสดงหลักฐานตัวบ่งชีค้วามสำเร็จต่อผู้

ประเมินของตน เพื่อใช้ประกอบการพิจารณาประเมินผลฯ ของผู้ประเมิน โดยให้แต่ละส่วนราชการ

ดำเนนิการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่กำหนด ดังนี้  

 (๑) ครั้งที่ ๑/๒๕๖6 ให้แลว้เสร็จภายในวันที่ ๕ เมษายน ๒๕๖6  

 (๒) ครั้งที่ ๒/๒๕๖6 ให้แลว้เสร็จภายในวันที่ ๕ ตุลาคม ๒๕๖6  

/7.ให้ผู้... 



 

-๔- 

 

 ๗. ให้ผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไปของผู้รับการประเมิน และปลัดองค์การบริหารส่วน

ตำบลกุดตุ้มพิจารณาและเสนอความเห็นเกี่ยวกับคะแนนของผู้รับการประเมินในแต่ละครั้ง เพื่อใช้

ประกอบการพิจารณา ก่อนนำเสนอให้คณะกรรมการกลั่นกรองการประเมนิผลฯ พิจารณาต่อไป 

 ๘. ให้คณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินผลฯ ที่ได้รับการแต่งตั้ง ประชุมพิจารณา

กลั่นกรองผลคะแนนการปฏิบัติงาน ตรวจสอบหลักฐาน หรือตัวชี้วัดที่จัดทำไว้และเสนอความเห็น

เกี่ยวกับคะแนนของผูร้ับการประเมินแต่ละคน แล้วรวบรวมความเห็นเสนอต่อนายกองค์การบริหารส่วน

ตำบลกุดตุ้มพิจารณาต่อไป 

 ประกาศ ณ วันที ่ 28  เดือนกันยายน  พ.ศ.๒๕65 

 
 

                                      (นางกนกพร   ศรีวนกุล) 

                                       นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกุดตุ้ม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


